PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 03/02/2023

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 01/23 – Licitação
Eletrônica 004/20 (Processo Eletrônico nº 5345/2022) – CONTRATANTES: Companhia
de Saneamento Municipal - CESAMA e SERENCO - SERVIÇOS DE ENGENHARIA
CONSULTIVA LTDA (CNPJ nº 75.091.074/0001-80) – OBJETO: prorrogação do prazo
contratual por mais 05 (cinco) meses CESAMA – VALOR: R$ 35.775,00 (trinta e cinco
mil setecentos e setenta e cinco reais) – PRAZO: 05 (cinco) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 02/23 – Inexigibilidade 01/2023 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e CAIXA
ECONOMICA FEDERAL (CNPJ nº 00.360.305/0001-04) – OBJETO: prestação de serviços
de recebimento e tratamento de documentos de arrecadações de contas de água,
esgoto e serviços e Débito/repasse dos valores arrecadados pelos Conveniados
Arrecadadores em favor da Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA em canais
de Débito automático em conta corrente ou poupança, Terminais de
Autoatendimento, Internet / Homebank, Correspondentes Bancários, outros meios
eletrônicos ou digitais e guichês de atendimento adequados ao padrão FEBRABAN  –
PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 03/23 – Licitação
Eletrônica 009/21 (Processo Eletrônico nº 4881/2022) – CONTRATANTES: Companhia
de Saneamento Municipal - CESAMA e CONSTRUTORA SOLUTEC EIRELI (CNPJ nº
18.413.589/0001-15) – OBJETO: prorrogação do prazo contratual por mais 03 (três)
meses – PRAZO: 03 (três) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 04/23 – Licitação
Eletrônica nº 08/21 (Processo Eletrônico nº 4574/2022) – CONTRATANTES: Companhia
de Saneamento Municipal - CESAMA e HF ENGENHARIA E CONSTRUÇÂO LTDA (CNPJ
nº 29.507.528/0001-33) – OBJETO: prorrogação do prazo contratual por mais 60
(sessenta) dias – PRAZO: 03 (três) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 05/23 – Pregão Eletrônico
Nº 121/21 (Processo Eletrônico 4843/2022) – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e A3 COMÉRCIO, LOCAÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS – EIRELI - ME (CNPJ nº 11.931.735/0001-55) –
OBJETO: prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses – VALOR:
R$193.384,08 (Cento e noventa e três mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oito
centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 06/23 – Inexigibilidade nº
27/2021 (Processo Eletrônico nº 4446/2022) – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e BENNER SISTEMAS S/A (CNPJ nº 02.288.055/0001-
74) – OBJETO: prorrogação do prazo contratual por mais 164 (cento e sessenta e
quatro) dias – PRAZO: 164 (cento e sessenta e quatro) dias.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 07/23 – Pregão Eletrônico
nº 083/20 (Processo Eletrônico nº 4973/2022) – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e CASA FAÍSCA LTDA (CNPJ nº 21.563.101/0001-40)
– OBJETO: prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses – VALOR: R$
461.681,64 (quatrocentos e sessenta e um mil, seiscentos e oitenta e um reais e
sessenta e quatro centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 08/23 – Pregão Eletrônico
Nº 01/20 (Processo Eletrônico nº 4511/2022) – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e TUTORI SEGURANÇA ARMADA E VIGILÂNCIA EIRELI
(CNPJ nº 24.975.994/0001-42) – OBJETO: acréscimo ao contrato original de R$ 660,48
(seiscentos e sessenta reais e quarenta e oito centavos), representando um acréscimo
de 0,2085% aos quantitativos iniciais – VALOR: R$ 660,48 (seiscentos e sessenta reais
e quarenta e oito centavos).

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 09/23 – Pregão Eletrônico Nº 113/22 (Processo
Eletrônico nº 5310/2022) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e THIAGO FERNANDO BOSCO 314796908-80 (CNPJ nº 37.912.883/0001-16) –
OBJETO: Aquisição de licenças do pacote de softwares da Autodesk AEC Collection
(Architecture, Engineering and Construction Collection), Autocad e Autocad DOCs –
VALOR: R$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 10/23 – Pregão Eletrônico Nº 113/22 (Processo
Eletrônico nº 5310/2022) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda (CNPJ nº
66.582.784/0001- 11) – OBJETO: Aquisição de licenças do pacote de softwares da
Autodesk AEC Collection (Architecture, Engineering and Construction Collection),
Autocad e Autocad DOCs – VALOR: R$ 81.839,94 (oitenta e um mil, oitocentos e trinta
e nove reais e noventa e quatro centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 11/23 – Pregão Eletrônico
Nº 113/22 (Processo Eletrônico nº 5310/2022) – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e TUTORI SEGURANÇA ARMADA E VIGILÂNCIA EIRELI
(CNPJ nº 24.975.994/0001-42) – OBJETO: prorrogação do prazo contratual por mais 12
(doze) meses – VALOR: R$ 2.284.633,37 (dois milhões duzentos e oitenta e quatro mil
seiscentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 12/23 – Pregão Eletrônico
Nº 91/22 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e SMART
LINK SOLUCOES LTDA (CNPJ nº 21.613.941/0001-70) – OBJETO: contratação de
Empresa de Engenharia especializada em Serviços de Manutenção Civil de Edificações,
Manutenção de Instalações Hidráulicas Prediais, Manutenção de Instalações Elétricas
Prediais, Manutenção de vias de acesso com pavimentação asfáltica, Implantação e
manutenção de jardins, roçada e capina de áreas externas das Unidades
Administrativas e operacionais da CESAMA – VALOR: R$ 3.979.200,00 (três milhões
novecentos e setenta e nove mil e duzentos reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 13/23 – Inexigibilidade 01/2023 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e CAIXA
ECONOMICA FEDERAL (CNPJ nº 00.360.305/0001-04) – OBJETO: prestação de serviços
de recebimento e tratamento de documentos de arrecadações de contas de água,
esgoto e serviços e Débito/repasse dos valores arrecadados pelos Conveniados
Arrecadadores em favor da Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA em canais
de Débito automático em conta corrente ou poupança, Terminais de
Autoatendimento, Internet / Homebank, Correspondentes Bancários, outros meios
eletrônicos ou digitais e guichês de atendimento adequados ao padrão FEBRABAN  –
PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 01/23 – Dispensa nº 79/2022 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e PANIFICAÇÃO E
CONFEITARIA BAMBINA LTDA (CNPJ nº 22.380.919/0001-90) – OBJETO: Contratação
do serviço de fornecimento de coffee Break para atender um total geral de 260
pessoas, no evento de ambientação de novos empregados e apresentação do
planejamento estratégico, durante o período de 9 dias distintos – VALOR: R$
6.460,73(seis mil, quatrocentos e sessenta reais e setenta e três centavos) – PRAZO: 60
(sessenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 02/23 – Dispensa nº 77/2022 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e XYLEM BRASIL
SOLUÇÕES PARA ÁGUA LTDA (CNPJ nº 60.039.401/0001-87) – OBJETO: contratação de
empresa para reparo da bomba da Elevatória independência – VALOR: R$ 90.754,83
(noventa mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e três centavos) – PRAZO:
150 (cento e cinquenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 03/23 – Dispensa nº 80/2022 (Processo
Eletrônico nº 5642/2022) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e EDITORA NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA (CNPJ nº 06.132.270/0001-
32) – OBJETO: contratação de empresa para a prestação de serviço para orientações
técnicas através de consultoria complementar na área de licitações e contratos

administrativos, assinatura de publicações periódicas e sistema de pesquisa via web –
VALOR: R$ 13.300,00 (treze mil e trezentos reais)– PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 04/23 – Inexigibilidade nº 30/2022
(Processo Eletrônico nº 4775/2022) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento
Municipal - CESAMA e HIDROGERON TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO LTDA (CNPJ nº
13.903.093/0001-06) – OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição
de Controlador Lógico Programável, reator completo modelo HG PLUS 150 G10 PVC
SCH 80 BSP, reator completo modelo HG PLUS 36 G10 PVC SCH 80 NPT e separador de
Hidrogênio para uso no sistema de geração de cloro da CESAMA – VALOR: R$
644.080,67 (seiscentos e quarenta e quatro mil e oitenta reais e sessenta e sete
centavos) – PRAZO: 90 (noventa) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 05/23 – Inexigibilidade nº 31/2022
(Processo Eletrônico nº 4971/2022) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento
Municipal - CESAMA e LINEDATA SISTEMAS E GEOPROCESSAMENTO LTDA EPP (CNPJ
nº 09.478.308/0001-11) – OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço
de manutenção e suporte do sistema de MGS – SANEGEO bem como atualização
evolutiva. Engloba ainda o escopo serviços de integração dos sistemas existentes ou
em implantação na CESAMA – VALOR: R$ 268.396,00 (duzentos e sessenta e oito mil,
trezentos e noventa e seis reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO TERMO ADITIVO DE CARTA CONTRATO N.º 06/23 – Dispensa nº
79/2022 (Processo Eletrônico nº 5640/2022) – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA BAMBINA LTDA
(CNPJ nº 22.380.919/0001-90) – OBJETO: aditivo ao contrato original no valor de  R$
1.615,18 (um mil seiscentos e quinze reais e dezoito centavos), que corresponde a 25%
dos quantitativos iniciais – VALOR: R$ 1.615,18 (um mil seiscentos e quinze reais e
dezoito centavos).

CESAMA – EXTRATO TERMO ADITIVO DE CARTA CONTRATO N.º 07/23 – Dispensa nº
52/2022 (Processo Eletrônico nº 4594/2022) – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e ACI COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 71.208.094/0001-
37) – OBJETO: prorrogação do prazo contratual por mais 60 (sessenta) dias – PRAZO:
aditado por mais 60 (sessenta) dias.

CESAMA – EXTRATO TERMO ADITIVO DE CARTA CONTRATO N.º 08/23 – Inexigibilidade
nº 30/2021 (Processo Eletrônico nº 4502/2022) – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e ALIBER MÁQUINAS LTDA (CNPJ nº
25.940.685/0003-49) – OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo
contratual – VALOR: R$ 36.529,92 (trinta e seis mil, quinhentos e vinte e nove reais e
noventa e dois centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.